
Kolegovia, kolegyne,

jedinečnosť územia magických síl prírody 
umožňuje dať  Vám oveľa viac, práve tu 
sa zo zeme dostáva na povrch termálna 
voda plná minerálov a prastarých zložiek. 
Kaskády, najmä preto, môžu byť pre Vás 
zdrojom oddychu, pohody a prevencie 
zdravia – tak fyzického, ako duševného.

Presne takto Vás privítajú na stránke 
Hotela & Spa Resort Kaskády. Verím, že to 
takto naozaj bude, a hneď ako skončí oficiálny program si 
budete môcť vychutnať krásy hotela. 

Vítam Vás na XXIII kongrese APTO!
Na úvod kongresu sme pre Vás pripravili zopár aktuálnych 
informácií, ktoré sa týkajú nášho odboru a sú dôležité pre 
Vašu ďalšiu prácu. Ide o legislatívne zmeny v ortopedickej 
technike a elektronický kreditový systém. 

Opätovne sme nadviazali na zahraničnú spoluprácu. 
Tak ako na minuloročnom kongrese boli okrem sloven-
ských prednášajúcich aj prednášajúci z Českej republiky 
a Belgicka, tak aj tentokrát prijali naše pozvanie kolegovia 
zo Švajčiarska, San Marina a samozrejme Českej repub-
liky. Ich príspevky si môžete vypočuť na prednáškach so 
zabezpečeným tlmočením a verím, že oceníte ich snahu 
a ochotu pricestovať na náš kongres a podporíte ich svo-
jou aktívnou účasťou. 

APTO sa tento rok stalo členom a podporova-
teľom novovzniknutej Asociácie protetických pa-
cientov. Bližšie informácie získate na prednáške 
alebo na webovej stránke Asociácie. Sme hrdí, že 
môžeme aktívne podporiť pacientov na ich ceste 
za plnohodnotným životom.

15. – 18. mája sa v Lipsku, v Nemecku konal 
OT World 2018.  Určite ste sa mnohí zúčastni-
li a videli všetky novinky na vlastné oči a už teraz 
premýšľate ako nové poznatky aplikovať v našich 
podmienkach. Tí ktorí ste nemali možnosť osob-

nej návštevy určite oceníte fotoreportáž na ďalšej strane, 
prostredníctvom ktorej vám kolegovia z Otto Bock Slovakia 
s.r.o. priblížia atmosféru z Lipska a v rámci kongresu sa ur-
čite dozviete o aktuálnych novinkách viac na prednáškach.

Kongres vo Vyhniach sme rozdelili na dve sekcie. 
Po všeobecnej časti sa účastníci rozhodli pre sekciu prote-
tickú alebo sekciu ortotickú. Zároveň sme formou dotazní-
kov zisťovali váš názor na tento spôsob priebehu kongresu.  
Výsledky nás priviedli k záveru  vrátiť sa k spoločnému prie-
behu kongresu – k spojeniu protetickej a ortotickej sekcie. 

Na záver by som sa rád v týchto ťažkých časoch po-
ďakoval všetkým reklamným partnerom, ktorí sa rozhodli 
podporiť organizáciu a realizáciu kongresu.

Dovoľte mi pozvať Vás na spoločenský večer strávený 
pri dobrej večeri a živej hudbe.

Ľubomír Horňák
predseda výboru APTO  

NoviNky APTo
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oT WoRLD 2018
Kolegovia a priatelia APTO,
Dva roky uplynuli ako nič a nemecké mesto Lipsko 
znova otvorilo svoju náruč pre návštevníkov 
medzinárodnej výstavy a celosvetového kongresu  
OT WORLD.

Aj tento rok zavítalo na výstavisko viac ako 
100 tisíc návštevníkov z celého sveta, aby si mohli 
pozrieť nové produkty a technológie z oblasti 
Ortopedickej protetiky.

Niekoľko stoviek firiem z celého sveta bolo 
počas týchto štyroch dní v plnom nasadení.

Vychytávkami výstavy boli nové materiály 
a digitálne technológie využívané v protetike 
horných a dolných končatín, ako aj najnovšie 3D 
tlačiarne pre produkty z oblasti ortotiky.

Handycapovaných po osseointegrácií sme mali 
možnosť vidieť priamo medzi účastníkmi výstavy.

Napriek zložitej situácií v našom odbore bolo 
potešením stretnúť skupinky zástupcov našich 
poskytovateľov, ako aj členov APTO, ktorí sa 
intenzívne zaujímali o súčastné trendy v tejto 
oblasti medicíny.

Čo dodať na záver? Lipsko bolo si pohostinné 
a inšpiratívne. Auf wiedersehen Leipzig!  Vidíme sa 
opäť v máji roku 2020!

Jana Jánošíková

Asociácia protetických pacientov
Asociácia protetických pacientov je dobrovoľným občianskym združením, ktoré združuje občanov 

Slovenskej republiky po amputácii, ako aj amputovaných občanov iných krajín trvalo žijúcich na Slovensku.
Členom asociácie môže byť aj právnická osoba, ktorá sa chce podieľať na jej cieľoch a poslaní.

Naše ciele

Účasť v správnych, či iných konaniach
Účasť v správnych, či iných konaniach, pri ktorých môžu byť 
dotknuté záujmy amputovaných občanov napr. pri konaniach, 
či rokovaniach vedených Ministerstvom zdravotníctva Sloven-
skej republiky, či zdravotnými poisťovňami. Spolupracovať s 
poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti, lekárenskej starostli-
vosti sociálnej starostlivosti, výrobcami zdravotníckych pomôcok, 
vzdelávacími ustanovizňami, jednotlivými lekármi,fyzioterapeutmi, 
inými zdravotníckymi pracovníkmi, či sociálnymi pracovníkmi.

Kultúrne, spoločenské, športové a 
vzdelávacie akcie

Usporadúvať kultúrne, spoločenské, športové a vzdelávacie 
akcie pre amputovaných. V spolupráci s orgánmi verejnej 
správy prispievať k vytváraniu vhodného prostredia na integráciu
amputovaných občanov do spoločenského a pracovného prostredia.

+421 (0) 917 056 562   |   info@appslovakia.sk   |   www.appslovakia.sk

Pomoc ľuďom po amputácii
Našim cieľom je poskytovať všeobecne prospešné služby v 
oblasti pomoci ľuďom po amputácii , najmä pri riešení ich 
sociálnych, zdravotných, ekonomických a spoločenských 
potrieb a záujmov.

Obhajovanie záujmov a potrieb
Obhajovať záujmy a potreby osôb po amputácii, vrátane

predkladania návrhov príslušným orgánom verejnej správy, či
 iným subjektom na zlepšenie postavenia amputovaných

občanov v spoločnosti, ako aj organizovanie kampaní a
petičných akcií na podporu a ochranu amputovaných.

Materiálna pomoc
V prípade potreby poskytovať materiálnu pomoc alebo inú

pomoc členom asociácie pri začlenení do riadneho spôsobu
života - napr. pomoc pri zabezpečení zdravotníckej pomôcky,

pomoc pri úprave motorového vozidla, pomoc pri zabezpečení
zdravotnej, či lekárenskej starostlivosti, rehabilitácií,

ozdravných pobytov, a to v súlade s aktuálnymi materiálnymi
možnosťami APP.
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Kongres  sa konal pod záštitou 
Slovenskej komory ortopedických 
technikov a Medzinárodnej asociácie 
ortotikov a protetikov dňa 12.5.2017 
v Hoteli SITNO vo Vyhniach. Zúčast-
nilo sa ho 198 ľudí, prevažne ortope-
dických technikov a lekárov.

Po prvý krát bol kongres rozdele-
ný do dvoch sekcií (sekcia protetická 
a sekcia ortotická), účastníci tak mali 
možnosť vybrať si prednášky, ktoré im 
viac vyhovovali. Jednotlivé sekcie sa-
mostatne nadväzovali na všeobecnú 
časť, mali vlastného moderátora a šesť 
prednášok zameraných na informácie 
a novinky protetické a ortotické.

Slovenských prednášajúcich prišli 
s prednáškami podporiť aj kolegovia 
z Českej republiky a to Bc. Koniecz-
ny z ING corporation, s.r.o., Bc. Ma-
leš z Otto Bock ČR spol. s r.o. a Ing. 

Hellali z H.T.C. s.r.o.  Aktívne prispeli 
svojimi prednáškami hlavne do sek-
cie protetickej a umožnili tak diskusiu 
na mimoslovenskej úrovni. Hlavnými 
témami bol vývoj protetických cho-
didiel, podtlakové systémy v lôžkach 
predkolenných protéz ako aj kolenný 
kĺb pre športové účely a vysokú akti-
vitu. V ortotickej časti poukázali českí 
kolegovia na problematiku konzerva-
tívnej liečby skolióz, výrobu a postupy 
prostredníctvom p. Hudečeka z Orto-
tiky spol. s r.o. 

Počas prednášok prebiehala aj 
diskusia o vhodnosti rozdelenia kon-
gresu na dve časti prostredníctvom 
dotazníkov. Vyhodnotenie dotazníkov 
ukázalo, že kongres môže prebiehať 
v jednej spoločnej sále, ako aj v dvoch 
rozdelených sekciách. Výsledok do-
tazníkov bol totiž 50 na 50. 

Michal Hudeček z Ortotiky spol. s r.o. z Čes-
kej republiky, ktorý mal aktívnu prednášku na 
tému Problematika konzervatívnej liečby sko-
lióz, výroba a postupy v rámci kongresu urobil aj 
rovnomenné školenie. Školenie pred kongresom 
tak umožnilo danú tému podrobnejšie rozobrať. 
Program pozostával z rozdelenia skolióz, typov 
ortéz, komunikácie, konzultácie, zásad výroby 
a jej nedostatkov. Zároveň umožnil pohľad aj na 
nové trendy a CAD-CAM technológie. Školenia 
sa zúčastnilo spolu 43 ľudí. Pochvaľovali si hlav-
ne dobrý nápad a možnosť podrobnejšie sa da-
nej téme venovať už deň pred kongresom. Téme 
sa tak venoval dostatočne dlhý čas a diskusia, 
ktorá v rámci kongresu nie vždy je možná. 

XXii. meDziNáRoDNý oRToTický  
A PRoTeTický koNgRes 

ŠkoLeNie „koNzeRvATívNA LiečbA skoLióz, 
výRobA A PosTuPy“
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Národná konferencia OPC 2018
8. – 10. august 2018, Ottawa, USA
Národná konferencia Ortotika Protetika 
v Kanade (OPC) je prvoradou udalosťou 
a najväčším stretnutím profesionálov  
O & P v Kanade.
Národná konferencia OPC je zameraná 
na poskytovanie životne dôležitého 
vzdelávacieho obsahu a nástrojov na 
rozvoj podnikania na prispôsobenie sa 
a orientáciu v tejto dobe technologických 
zmien a pokrokov v našom odvetví.
www.opc2018.ca

Medzinárodná stredoeurópska ISPO 
konferencia 2018 
20. – 22. september 2018, 
St. Bernardin, Portorož, Slovinsko
Vedecká konferencia venovaná najnovším 
poznatkom v protetike, ortotike 
a kalceotike. 
www.eu-ispo2018.si

Medzinárodná konferencia  
Ortopédia a starostlivosť 
24. – 25. september 2018, 
Dubai, Spojené arabské emiráty
Významný svetový líder v tvorbe 
a účasti na konferenciách. Hlavné 
témy pre rok 2018 boli stanovené 
nasledovne: ortopédia, ortopedická 
operácia, kmeňové bunky v protetike, 
osteoporóza... Konferencia sa zameriava 

na nové vylepšenia a revolúcie v odbore 
na globálnej úrovni. 
www.meetingsint.com

Národné zhromaždenie AOPA 2018
26.– 29. september 2018,  
Vancouver, Kanada 
Národné zhromaždenie AOPA (Americká 
ortotická a protetická asociácia) 2018 
je najstarším a najväčším stretnutím 
pre ortotické a protetické povolanie 
v Spojených štátoch.
www.aopanet.org

REHACARE 2018 
26. – 29. september 2018, Dusseldorf, 
Nemecko 
Medzinárodný odborný veľtrh pre osoby 
so zdravotným postihnutím a potrebou 
rehabilitačnej starostlivosti
www.rehacare.de 

AOPA kongres 2018
4. – 6. október 2018,  
Queensland, Austrália
Po obrovskom úspechu minuloročného 
kongresu je AOPA (Austrálska asociácia 
pre ortotiku a protetiku) hrdá na to, že 
národný kongres v roku 2018 zhromaždí 
viac ako 350 odborníkov z oblasti 
ortotiky-protetiky, aby „prijali  
minulosť – navrhli budúcnosť“.  
So šiestimi súbežnými workshopmi, 

vedúcimi hlavnými rečníkmi, najväčším 
vystavovacím priestorom a množstvom 
medzinárodných vystavovateľov to bude 
medzinárodne uznávaná udalosť roka. 
www.aopa.org.au

Kongres OMC (orto Medical Care) 2018 
25. – 26. október 2018,  
Madrid, Španielsko
Vedecký výbor kongresu WTO 2018 vyvíja 
program založený na najzaujímavejších 
témach pre profesionálov v tomto sektore. 
Prednášky spolu s fórami a debaty 
budú slúžiť na prístup ku kompletnej 
a multidisciplinárnej aktualizácii 
vedomostí. OMK je najdôležitejším 
veľtrhom v južnej Európe. Zameriava sa 
na odborníkov v oblasti ortoprotetiky, 
technické pomôcky, mobilitu a výrobky pre 
starostlivosť o starších ľudí.
www.ortomedicalcare.com

17. svetový ISPO kongres 2019
5. – 10. október 2019, Kobe, Japan 
www.ispo-congress.com

OT World 2020
Máj 2020, Lipsko, Nemecko 
www.ot-world.com

Pokiaľ pôjdete a uvidíte niečo zaujímavé, 
určite nám dajte vedieť a podeľte sa 
o zážitky s kolegami.

XXiv. meDziNáRoDNý PRoTeTický  
A oRToTický koNgRes
Miesto:  Lučenec
Hotel:  Miraj Resort
Termín:  7. 6. 2019
Školenie:  odborné školenie za uskutoční deň pred kongresom, vo štvrtok
Bližšie informácie dostanete v dostatočnom časovom predstihu. 
Tešíme sa na Vašu účasť.

vyhoDNoTeNie hosPoDáReNiA APTo zA Rok 2017
Ps k 1.1.2017: 5398,38
Príjmy výdavky
členské príspevky 4 675,00 floorbal 2 630,02
floorbal 1 645,00 Interbor – členské 1 334,00
vystavovanie  
a reklamná činnosť 11 085,00 prenájom kongresových 

priestorov 1 330,00

kongresové poplatky 
a certifikáty 9 126,00 občerstvenie 11 426,50

Interbor – účasť na kongrese 222,86 ozvučenie 450,00
spolu 26 753,86 ubytovanie 2 192,32

pozvánky 220,00
notebook + príslušenstvo 1 167,93
záloha na kongres 2018 2 000,00
poštovné 199,93
bankové poplatky 106,44
spolu 23 057,14

ks k 31.12.2017: 9 095,10

Naša nová emailová 
adresa

info@apto.pro

Naša nová 
webová stránka

 www.apto.pro

v PRíPADe záujmu A chuTi cesTovAť môžeTe NAvŠTíviť Aj TieTo Akcie 
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